sitivo L. 2. c. de inutili Stipulat. Sed hanc libertatem infringit poena a resiliente solvenda; ergo.

R. D. Maj. Debet esse liberrimum, ut quis se ad illud obliget C. postquam se ad illud libere obligavit et non interveniat justa causa N. Supposita hac obligatione libera, jam jus naturale non concedit libertatem illud contrahendi, vel non; sed e contrario datam fidem violari prohibet: similiter jus positivum c. Ex Litteris cit. ad illud tunc præcipit poenis compellere resilientem. Igitur metus poenæ solvendæ tunc plane justus est. Deinde retorsio est in arrha duplieata, vel quadruplicata. Item in judice sponsos sepe compellente ad contrahendum matrimonium poenis ecclesiasticis, vel condemnante resilientem ad gravem mulctam: nimirum quando per poenam adstringuntur ad non resilendum injuste, non adimitur ipsis libertas, sed adempta supponitur.

221. Obj. III. Stipulatio testamentaria de poena est nulla et invalida; ut si quis cum testatore sic stipularetur: si haeredem me non feceris, tantum dare spondes. Ergo etiam.

R. C. Ant. N. Cons. Disparitas est; quia testator non est aliunde obligatus, ut illum instituat haeredem; sed gaudet omni libertate physica et morali, quam jura semper salvam volunt, ideoque irritant stipulationes ejusmodi. E contra sponsi jam sunt aliunde obligati ex liberrima electione sua ad ineundum matrimonium, quamdiu non intervenit justa causa resiliendi; igitur non gaudent amplius libertate morali ad resilendum; et sicut, quia obligatio eorum est gravis, ideo jus naturale præcipit illam implore, jus positivum etiam urget poenis executionem; sic se ipsos sponsi poenis voluntariis ad ipsam urgere possunt.

ARTICULUS III.

222. Observandum 1º. Impuberum nomine ii intelliguntur, qui, si mares sint, nondum decimum quartum aetatis annum, si feminæ sint, nondum duodecimum annum expleverunt. In ordine tamen ad sponsalia contrahenda illi magis stricte vocantur impuberes, qui septennio licet expleto, nondum pubertatem adepti sunt, hoc est in sensu juris, nondum praedictos annos excesserunt, L. fin. C. quando Tutores esse desinant, et c. 6. 10. 11. h. t. Dixi: *in sensu juris*: nam pubertas est duplex, *legalis*, quæ est determinata a legibus, et tunc habetur, quando mares annum decimum quartum egressi sunt, feminæ duodecimum, eo quod tunc ordinarie esse puberes soleant, hoc est, apti ad generandum. Altera, *naturalis*, quæ est ipsa habilitas et potentia actualiter præsens ad generandum, sive jam adsint anni pubertatis *legalis*, sive non, quia subinde ante hos annos apti sunt ex dispositione naturali ad generandum. Si vero adhuc minores septennio sint, non proprie impuberes, sed infantes juridice dicuntur. Quæritur tamen hic de utrisque. Pro quo observandum

2º. Sacros canones aetatem certam sponsalibus contrahendis, et matrimonio prescrississe. Et quidem ad sponsalia contrahenda tam in mare, quam

femina septennium completum requirunt c. Litteras 4. c. Accessit 5. etc. de Despons. impub. et c. unico eod. t. in 6. eo quod ordinarie ante hoc tempus pleno rationis usu careamus. Ad matrimonium vero in maribus decimum quartum c. Attestationes 10. c. Ex litteris 11. h. t. in feminis vero duodecimum aetatis annum completum exigunt. c. Continebatur. 6. h. t., etc. Cum vero hujus aetatis defectum nonnunquam supplere dicatur malitia, observandum est

3º. *Malitiam supplere aetatem*, aliter intelligi in sponsalibus, aliter in matrimonio. In sponsalibus malitia supplere aetatem dicitur, si ante septennium a jure requisitum adsit sufficiens rationis usus; unde malitia hic potius prudentiam, vel usum rationis denotat. In matrimonio, si ante pubertatem legalem non solum habeatur perfectus usus rationis, sed etiam pubertas naturalis, sive potentia perfecta ad generandum; proin malitia hic sumitur pro potentia generandi.

His positis, cum jura ad valorem sponsalium requirant septennium completum, eo quod ante illud ordinarie non habeatur sufficiens rationis usus,

Quæritur 1. Annon valeant sponsalia, si malitia supplet aetatem, sive si ante septennium jam adsit sufficiens rationis usus? Non enim valere si hic absit, certum est, sive contrahantur ante, sive post septennium, ex defectu consensus ad omnem contractum necessarii, hic vero dependet ab usu rationis, quo ex supposito carent. 2. Quid juris de aliis impuberum sponsalibus?

223. Dico I. Non valent sponsalia inita ante completum *perfecte* aetatis septennium, licet malitia supplet aetatem. Ita multi contra multos.

Prob. I. Lex fundata in presumptione generali non cessat obligare, etsi in casu aliquo particulari non subaset, quod lex presumit, ut patet in lege Tridentini irritante matrimonia clandestina ob periculum generale negandi postea matrimonium, et ideo ad clandestine contrahenda matrimonia personas inhabilitante, quæ lex semper obligat, et personæ sunt semper inhabiles ad contrahendum clandestine, licet forte in casu particulari non subsit hoc periculum: item in lege jejunii non obligante ante vigesimum primum aetatis annum, licet ante hanc aetatem adsit magna virium robustas; et similibus aliis paulo post referendis. Et ratio est, quia si lex fundetur in presumptione generali, fundamentum legis manet semper, etiamsi in casu particulari cessaret legis finis; ergo etiam pro semper obligat, quia sic nunquam cessat ipsa lex. Subsumo: Atqui leges ecclesiasticae exigentes ad sponsalia septennium completum, et irritantes sponsalia ante septennium fundantur in presumptione generali, quod ante illud tempus non adsit sufficiens rationis usus ad obligationem tam gravem sibi imponendam, et quod alias fraudes, confusiones, etc. non satis evitantur, si certa aetas non definiretur. Ergo non valent sponsalia ante septennium, licet malitia supplet aetatem.